p. 61, 9 R. complectitur in hac elegia Propertius universam Vergilii poesin triplici genere probatam: nam post Aeneidis argumentum georgicon libros I et II, deinde eclogas tangit VII (Thyrsin), V (Daphnin), III (*aurea mala* v. 71), I (Tityrum), II (Alexin), nec obtreclatorum livorem praeterit (v. 81 sqq.). quod Apolline dignum carmen v. 79 sq. laudat, nescio an de nova aetate vaticinium ecl. IV intellegi velit; v. 70 autem ad ecl. IX 6 nullo modo referri licet nec potest spectare nisi ad ecl. II 40 sqq.

¹⁾ Cf. prolegg. 57 sq.

²⁾ Donatus narrat p. 61, 14 R. (emendavit Hagenus)

³⁾ 'audi quid de operis sui multiplici doctrina ipse' (Vergilius) 'pronuntiet. ipsius enim Maronis epistola, qua compellat Augustum, ita incipit: "ego . . . accipio" et infra: "de Aenea" e. q. s. Macrobius Sat. I 24, 11 cf. prolegg. 58.

⁴⁾ 'cui' (Augusto) 'tamen multo post perfecta quoque demum materia tres omnino libros recitavit, secundum. (immo primum Hagenus l. 1. p. 687.) quartum et sextum' Donatus p. 62, 1 R. 'dicitur autem ingenti affectu hos versus pronuntiasse, cum privatim paucis praesentibus recitaret Augusto. nam recitavit voce optima primum libros tertium et quartum.' (sic Lionis et Thilonis libri: III. I. VI. Bern. 172, M. I. VI. Bern. 167, unde primum quartum sextum scribendum videtur Hageno l. 1. fortasse recte.) Servius ad Aen. IV 324 cf. prolegg. 58 sq. 69 sq. 87.

centi dolore oppressa defecisse fertur, fletusque parentum ac gemitus extremam libri partem prosecutus est¹⁾.

Ceterum scriptus post annum 725, sed ante 727 a. d. XVI Kal. Febr. *primus*, post eundem terminum ortus *octavus, tertius* post a. 726, nec recentior eo *quartus*, sed est *secundus*. post tertium et quartum et noni partem certe natus est *quintus*, sed *nonus* quoque post tertium et quartum. ultimo vitae anno in *septimo* poeta fuit occupatus²⁾. reliquis libris temporis nota non inest. crescebat autem cum opere gravissimo amicorumque qui partes cognoverant admiratione desiderium, ut tandem aliquando perfectum videret dignumque et sua spe et aliorum praeconiis edere posset. hoc animo dum in Surrentino litore habitabat votum Veneri concepit quod in catal. VI legitur.

Anno aetatis quinquagesimo secundo impositurus Aeneidi summam manum statuit in Graeciam et in Asiam secedere triennioque continuo nihil amplius quam emendare, ut reliqua vita tantum philosophiae vacaret. sed cum ingressus iter Athenis occurrisset Augusto ab oriente Romam revertenti destinassetque leni principis vi coactus, ut opinor, non absistere atque etiam una redire, dum Megara vicinum oppidum ferventissimo sole cognoscit, languorem nactus est eumque non intermissa navigatione auxit ita ut gravior aliquanto Brundisium appelleret, ubi diebus paucis obiit XI Kal. Octobr. Cn. Sentio Q. Lucretio coss. h. e. anno 735/19³⁾.

¹⁾ (recitavit) *sexum, sed hunc notabili Octaviae adfectione, quae cum recitationi interesset ad illos de filio suo versus "tu Marcellus eris" defecisse fertur atque aegre focillata est* Donatus p. 62 R. *et constat hunc librum tanta pronuntiatione Augusto et Octaviae esse recitatum, ut fletu nimio imperarent silentium, nisi Virgilius finem esse dixisset, qui pro hoc aere gravi donatus est.* Servius ad Aen. VI 862. cf. prolegg. 60. de inepta Erotis libriarii fabula a Donato p. 62, 6 sqq. et Servio ad Aen. VI 165 narrata quid sentiam dixi in prolegg. 63 sq. cf. Hageni l. l. p. 686.

²⁾ Demonstravi haec in prolegomenon capite sexto.

³⁾ Donati p. 62 sq. R. verba sunt. (destinasset scripsi: *destinare, destinaret, distinaret* libri) *Vergilius Brundisi moritur Sentio Saturnino et Lucretio Cinna* (immo Vespillone) *coss.* Hieronymus Ol. 190. 2. *decessit in Calabria annum agens quinquagesimum et primum* Probus in vita p. 1 K. *vixit annos LII* vita Bern. cf. Phocas v. 102 sqq. falsa narrat personatus Servius in vita p. 2 L. *periiit autem Tarenti in Apuliae civitate: nam dum Metapontum cupit videre, valetudinem ex solis ardore contraxit* (periiit om. BP), quae unde

*Ossa eius Neapolim translata sunt tumuloque condita, qui erat via Puteolana intra lapidem secundum.*¹⁾ sepulcro eius titulus inscriptus legebatur, quem moriens ipse dictavisse fertur²⁾, hic:

Mantua me genuit, Calabri rapuere, tenet nunc
Parthenope: cecini pascua rura duces³⁾.

desertum prope monumentum Silius Italicus, qui summo studio venerabatur Vergilium, die natali poetae ut templum adire solebat⁴⁾.

Corpore et statura Vergilius fuerat grandi, aquilo colore, facie rusticana⁵⁾. valetudine iam antea usus fuerat varia: nam

hausta sint nescio: desunt in libris Burmannianis et teste Hageno l. l. p. 682 adn. in Bernensibus 167. 363. cf. Reifferscheidii quaestt. Suetonn. 399.

Futtillis allegoristae nescio cuius apud Servium et in Bernensibus quoque scholiis leviter significata fabula est adludere ecl. III 74 sq. (scriptae illius anno 712) ad bellum Actiacum, quo properantem a. 723 Caesarem sequi frustra voluisset Vergilius, quem detestantem bella civilia tale umquam consilium in animum induxisse ab omni abhorret probabilitate.

Item vel temporum rationes satis docent, negotiatorem quendam (ut ait Acron ad Hor. carm. IV 12) Vergilium, non poetam nostrum significari Horatii carm. I 3 et IV 12, siquidem libri tres priores carminum editi sunt anno 730 extremo vel ineunte 731, quattuor vel quinque annis antequam in Graeciam profectus est Maro, quartus autem anno demum 741, ut iam in Elysio fuerit ille cum Horatius *adduxere sitim tempora, Vergili* scripsit. cf. Lachmannus in diurn. univ. litt. 1836 vol. II p. 259 et Franckii fast. Hor. p. 64 sqq.

¹⁾ Donati p. 63 R. verba sunt. *ossa eius Neapolim translata in secundo ab urbe* (non *Urbe*) *militario sepeliuntur* Hieronymus l. l. Probi verba vide infra.

²⁾ *titulo istiusmodi suprascripto, quem moriens ipse dictaverat* Hieronymus. *in quo distichon fecit tale* Donatus p. 63 R. *in eius sepulcro, quod est in via Puteolana, hoc legitur epigramma* Probus in vita p. 1 K.

³⁾ Extat apud Probum Donatum Hieronymum, nisi quod v. 2 *pascua poma phruges* Probi Vaticanus exhibet, quae interpolator nescio quis lusit.

⁴⁾ Narrat aequalis Silius Plinius epist. III 7, 8 de eo: *nam Vergilii imagines ante omnes quas coemerat venerabatur diemque natalem eius religiosius quam suum celebrabat, Neapoli maxime, ubi monumentum eius adire ut templum solebat.* cf. Martialis XI 48 et 49, quorum posterius emendavi in prolegg. 123.

⁵⁾ Donatus p. 56, 1 R. *hic dicitur pulsare Vergilium, qui*

plerumque a stomacho et a faucibus ac dolore capitis laborabat, sanguinem etiam saepe reiecit; cibi vini que minimi fuit¹⁾. ergo non tantum ut strepitum urbis vitaret et liberum carminibus meditando animo otio et solitudine faceret, sed curandae salutis causa 'secessu Campaniae Siciliaeque plurimum' usus est²⁾. Romae domum habuit Esquiliis iuxta hortos Maecenatianos³⁾. ex liberalitatibus amicorum, Augusti imprimis, qui ob Aeneidis libri sexti recitationem gravi aere eum donavisse traditur⁴⁾, possedit prope centiens sestertium⁵⁾. heredes honorum testamento instituit fratrem alio patre natum minorem, qui solus ex propinquis superstes erat, *Valerium Proculum* ex dimidia parte, ex quarta Augustum, ex duodecima Maecenatem, ex reliqua L. Varium et Plotium Tuccam⁶⁾.

Nam parentes iam grandis amiserat, patrem quidem captum oculis, et duos fratres germanos, *Silonem* inpuerem, *Flaccum*

indecori et corporis et habitus fuit Acron ad Hor. sat. I 3, 32, quae quamvis inepta tamen vera de facie poetae memoria niti videntur. scripta et imagines Vergilii paulum afuisse dicitur a Suetonio Caligula (c. 34) quin ex omnibus bibliothecis amoveret; venerabatur imagines eius 'ante omnes quas coemerat' Silius Italicus teste Plinio epist. III 7, 8; item Alexander Severus imaginem eius 'cum Ciceronis simulacro in secundo larario habuit, ubi et Achillis et magnorum virorum' ut ait Lampridius de Alex. Sev. 31. vultus eius ut membranae a Martiale XIV 186 descriptae prima tabella gerebant, ita codex Romanus (n. 3867) exhibet, sed quae fide incertum.

¹⁾ Donatus p. 56 R. *crudum* Horatius dicit sat. I 5, 49 ubi vide scholia.

²⁾ Donati p. 57, 15 R. verba.

³⁾ Donatus p. 57, 14 R.

⁴⁾ Servius ad Aen. VI 862, vide supra. cf. Horatius epist. II 1, 246 sq.

⁵⁾ 'posse dit prope centiens sestertium ex liberalitatibus amicorum' Donatus p. 57 R. 'ab Augusto usque ad sestertium centies donatus est' Probus p. 1 K. 'ingera perdiderat miserae vicina Cremonae' (Vergilius) . . . 'risit Tuscus eques paupertatemque malignam Repulit et celeri iussit abire fuga. Accipe divitias et vatum maximum esto' e. q. s. Martialis VIII 56. 'nam si Vergilio puer et tolerabile desset Hospitium, caderent omnes a crinibus hydri, Surda nihil gemeret grave bucina' Iuvenalis VII 67 sqq. 'dignitate eques' in sola Bernensi vita dicitur.

⁶⁾ 'heredes fecit ex dimidia parte Valerium Proculum fratrem alio patre, ex quarta Augustum' e. q. s. Donatus p. 63 R. 'heredibus Augusto et Maecenate cum Proculo minore fratre' Probus p. 1 K.

iam adultum¹⁾. mortuo patre Magia Polla alteras nuptias inierat, unde filius ille natus est Valerius Proculus. Flacco mater superstes fuit, sed luctu fracta non diu supervixisse narratur²⁾. neque uxorem poeta noster umquam habuit neque de amica quidquam fide digni traditum est. nam refutavit Asconius Pedianus vulgatam ab obtrectatoribus famam consuetudinem ei fuisse cum *Plotia Hieria*, L. Varii amica, Maecenatis olim ancilla³⁾. pronior in pueris praesertim eruditos maxime dilexisse fertur cuius supra mentio facta est *Alexandrum* a Pollione et *Cebetem*, qui et poeta erat, a Maecenate sibi donatum⁴⁾. incertior memoria est de cho-

¹⁾ Donati p. 57 R. verba sunt, qui quae addit 'cuius exitum sub nomine *Daphnidis* deflet,' vana allegoristarum fabella est, repetita a Servio, Philargyrio, schol. Bern. ad ecl. V arg. et 20 (cf. anthol. Lat. II 202 B.); ex quibus alii alia pugnancia inter se solaque perversitate similia somniaverunt.

²⁾ 'superstite enim *Maia* matre *Flaccus* defunctus est, quae eius mortem graviter ferens non diu supervixit. *Iunithus* dicit' schol. Bern. ad ecl. V 22.

³⁾ De hoc nomine disputantem vide H. Hagenum in prolegg. meorum praef. p. VI sqq. atque in Donati p. 57, 4 R. loco hoc 'vulgatum est consuesse eum et cum *Plotia Hieria*, sed *Asconius Pedianus* adfirmat ipsam postea maiorem natu narrare solitam, invitatum quidem a *Vario* ad communionem sui, verum pertinacissime recusasse' Pithoeanum codicem saeculi IX *ieria* exhibere nuperime testatus est Woelfflin in Philol. XXIV 153. 'tres dicitur amasse Vergilius: *Alexandrum* quem donavit ei *Pollio*, et *Cebetem* puerum cum *Ieria* (vulg. *Lertia*) puella, quos a *Maecenate* dicitur accepisse' Servius ad ecl. II 15. [*cantharus*.] allegorice quidam volunt *Hieriam* intellegi *Maecenatis* ancillam, quae dicitur *vinosa* fuisse; quidam *Vari* amicam' schol. Bern. ad ecl. VI 17 emendatum ab Hageno l. l. et ad scholl. Bern. p. 688. qui acute coniecit *Canthari* (an *Cantharae*?) nomen propter vinositatem *Hieriae* inditum fuisse. ergo anus temulenta (nam puellam in hoc vitium incidisse non putaverim) mortuis Vergilio et *Vario* turpe mendacium venditavisse videtur, quocum cf. quae de *Pompeio* et *Geminio Flora* meretrix grandis natu narravisse fertur apud *Plutarchum* Pomp. 2. de 're nusquam lecta', quam Servius ad ecl. III 20 allegoristas quosdam protulisse dicit, vide prolegg. p. 101.

⁴⁾ 'libidinis in pueros pronioris, quorum maxime dilexit *Cebetem* et *Alexandrum*, quem secunda bucolicorum ecloga *Alexim* appellat, donatum sibi ab *Asinio Pollione*, utrumque non ineruditum, *Cebetem* vero et poetam' Donatus p. 56 sq. R. 'uno tantum morbo laborabat: nam impatiens libidinis fuit' Servius in vita. addas locos supra laudatos et Iuvenalis VII 67 (69), denique catal. VIII.

raula quodam sive Antigene sive Antonio¹⁾. sed ante illos, priusquam a grammaticis, rhetoricis poeticisque adulescentiae studiis ad philosophiam transiret, coluisse formosos, inter quos *Sextus Sabinus* quidam maxime cordi erat, arguitur catal. VII v. 6 sq. praeterea ex familia Maronis novimus *Erotem* librarium et postea libertum, qui senex post mortem domini criticos mendaciis lusisse videtur²⁾.

Ceterum propter castitatem a Parthenopaeis appellatus Parthenias morum probitate et candore animi plurimorum sibi conciliavit amicitiam et favorem³⁾. Augusti quanta frui esset gratia epistolae imperatoris ad eum datae testabantur⁴⁾, qua tamen usus non est ad divitias per invidiam iniuriamque cumulandas, immo bona exulantis cuiusdam oblata ab illo non accepit⁵⁾. pariter ac Varius et Horatius Maecenati dilectus, illis autem ipsis et Plotio Tuccae longe coniunctissimus⁶⁾ tamen non is erat, cuius

¹⁾ *aut pastorem quendam pulcherrimum dicit aut choraulam significat, quem legitimus admodum a Virgilio fuisse dilectum* Servius ad eel. V 89. *Antigenes quidam pastor, allegorice Cornificius vel Antonius* schol. Bern. ad l. l.

²⁾ *Erotem librarium et libertum* (et libertum desunt apud Hagenum) *eius exactae iam senectutis tradunt referre solitum, quondam eum in recitando duos dimidiatos versus complexisse ex tempore. nam cum haec habere: "Misenum Aeolidem", adiecisse "quo non praestantior alter"; itemque hinc "aere cedere viros" simili calore elatum subiunxisse "Martemque accendere cantu," statimque sibi imperasse ut utrumque volumini adscriberet* Donatus p. 63 R. cf. Servius ad Aen. VI 165. de hac fabula quid statuentium videatur dixi in prolegg. 63 sq.

³⁾ *cetera sane vitae et more et animo tam probum constat, ut Neapoli Parthenias vulgo appellatus sit.* Donatus p. 57 (in quibus more scripsi pro ore, quod non intellego. proba Bern. m. 1, unde probatum coni Hag.) *adeo autem verecundissimus fuit, ut ex moribus cognomen accepit* (sic P, acciperet rell.): *nam dictus est Parthenias, omni vita probatus* Servius in vita. *Partheniam dictum causa pudoris* Ausonius in centonis nuptialis epilogo appellat.

⁴⁾ Donatus p. 61, 14 R., Macrobius Sat. I 24, 11, dialogus de orat. 13, quos locos supra exscripsi. *dignatus tenui Caesar scripsisse Maroni* Claudianus epist. ad Olybrium v. 23. in Campania commemoranti scripta est epistula cuius pauca verba servavit Priscianus p. 901 *excucurristi a Neapoli.*

⁵⁾ *bona autem cuiusdam exulantis offerente Augusto non sustinuit accipere* Donatus p. 57, 11 R.

⁶⁾ *at neque dedecorant tua de se iudicia atque Munera, quae*

ingenium usu cotidiano facile exsplendesceret: tardissimus, ut diximus, in sermone, tardus in elaborandis quoque carminibus erat, quae ursae more se parere informia et lambendo paulatim effingere dicebat¹⁾. hac usus consuetudine georgica cum scriberet *traditur cotidie meditato mane plurimos versus dictare solitus ac per totum diem retractando ad paucissimos redigere*²⁾.

Aeneida vero *prosa prius oratione formatam digestamque in XII libros particulatim componere instituit prout liberet quidque et nihil in ordinem arripiens. ac ne quid impetum moraretur quaedam imperfecta transmisit, alia levissimis versibus veluti fulsit, quos per iocum pro tibicinibus interponi aiebat ad sustinendum opus, donec solidae columnae advenirent*³⁾.²⁾ quamque immensa studiorum vi hoc maxime poema instructum sit et ipse epistula supra laudata testatur et commentatores antiqui demirati sunt.

Recitavit Vergilius quo erat animi pudore carmina sua plerumque inter paucos, raro pluribus *et ea fere, de quibus ambigebat, quo magis iudicium hominum experiretur*⁴⁾.²⁾ sed voce optima, ingenti, ubi res ferebat, affectu, divino quodam spiritu

multa dantis cum laude tulerunt, Dilecti tibi Vergilius Variusque poetae e. q. s. Horatius epist. II 1, 247.

¹⁾ *cum georgica scriberet, traditur . . . redigere, non absurde carmen se (informe) more ursae parere dicens et lambendo demum effingere* Donatus p. 59 R. *amici familiaresque P. Vergilii in eis, quae de ingenio moribusque eius memoriae tradiderunt, dicere eum solitum ferunt, parere se versus more atque ritu ursino. nam ut illa bestia fetum ederet ineffigiatum informemque, lambendo id postea quod ita edidisset conformaret et fingeret, proinde ingenti quoque sui partus recentis rudi esse facie et imperfecta, sed deinceps tractando colendoque reddere eis se oris et vultus lineamenta* Gellius XVII 10. *Vergilium quoque paucissimos die composuisse versus auctor est Varius* Quintilianus X 3, 8: cf. X 1, 86.

²⁾ Donatus p. 59, 12 sqq. R.

³⁾ Donati p. 59 sq. R. verba sunt ab Hageno ad Sangallensis maxime fidem recognita, cuius tamen nec coniecturam probo firmatam nec verborum *nihil in ordinem arripiens* interpretatiorem p. 686 expositam. quorum simplex sententia haec est, extra rerum per singulos libros iam digestarum ordinem modo hac modo illa arrepta argumenti particula poetam versus composuisse.

⁴⁾ *recitavit et pluribus, sed neque frequenter et ea fere* e. q. s. Donatus p. 62, 4. R.

elatus tantaque suavitate tamque miris artis lenociniis usus pronuntiabat, ut Iulius Montanus poeta aequalis soleret dicere, involuturum se Vergilio quaedam, si et vocem posset et os et hypocrisin: eosdem enim versus ipso pronuntiante bene sonare, sine illo inanes esse mutosque¹⁾.

In eorum poetarum coetu, qui Maecenatis Augustique familiaritate fruebantur, cum Vario primo loco habitum²⁾ Horatius imprimis et dilexit ut optimum amicum et inter doctissimos carminum suorum iudices suspexit³⁾. Inter cives vero tanta vivus gloria et veneratione cultus est, ut 'si quando Romae, quo rarissime comiebat, viseretur in publico, sectantes demonstrantesque se subterfugeret in proximum tectum⁴⁾.'

¹⁾ 'pronuntiabat autem cum suavitate tum lenociniis miris. et Seneca tradidit, Iulium Montanum poetam solitum dicere' e. q. s. Donatus p. 61, 4 R. cf. praeterea de recitationibus libri quarti et sexti locos supra descriptos.

²⁾ 'Caecilio Plautoque dabit Romanus adeptum Vergilio Varioque?' Horatius a. p. 55. eiusdem in sat. I 10, 53 'forte epos acer Vt nemo Varius ducit; molle atque facetum Vergilio adnuerunt gaudentes rure Camenae' scripta eo tempore sunt quo Vergilius nondum adgressus erat ad Aeneida, quamquam ab Horatio ne alius quidem locis (velut carm. I 6, IV 2) in heroico genere commemoratur. edita demum Aeneide epicorum poetarum longe princeps habitus est. comprehendit anno 736 tria opera Ovidius in amorum I 15, 25 'Tityrus et fruges Aeneidae arma legentur, Roma triumphati dum caput orbis erit?' de Aeneide vero sola a. 751 scripsit in arte amatoria III 337 sq. 'et profugum Aenean, altae primordia Romae, Quo nullum Latio clarius extat opus,' et paulo post in remediis amoris v. 395 sq. 'tantum se nobis elegi debere fatentur, Quantum Vergilio nobile debet epos.'

³⁾ 'Plotius et Varius, Maecenas Vergiliusque, Valgius et probet haec Octavius optimus atque Fuscus' e. q. s. Horatius sat. I 10, 89, quae inter annos 716 et 725 scripta est.

⁴⁾ Donati p. 57, 9 R. sunt. quae ne ficta aut ambitiosius aucta putés cavetur quodammodo Apri in dialogo de or. 7 verbis, qui quamvis poetarum adversarius et oratoriae artis unice laudator, tamen quibus omnino honoribus tum temporis clara ingenia in urbe celebrata fuerint idoneus testis est. dicit enim: 'quos saepius' (oratoribus) 'vulgus quoque imperitum et tunicatus hic populus transeuntes nomine vocat et demonstrat? advenae quoque et peregrini iam in municipiis et coloniis suis auditos, cum primum urbem attigerunt, requirunt ac velut agnoscere concupiscunt.' quibus in theatro significationibus populus poetam salutaverit, supra narravimus.

Ac principem inter aequales poetas et fuisse et habitum esse vel obtrectatorum multitudo et malignitas demonstrat: inter quos Vergiliomastix *Numitorius* omnia Maronis carmina videtur cavillatus esse¹⁾, alius bucolicis *antibucolica* opposuit, nec defuerunt qui georgica insulse irriderent et carperent. maxime vero *Aeneida* vel antequam edita erat quasi campum elegerunt in quo strages invisae poetae ederent. vivo etiam singulorum librorum recitatione excitati imprimis Homericorum carminum furta obiecerunt, quod ipse crimen solitus est sic defendere, ut interrogaret 'cur non illi quoque eadem furta temptarent? verum intellecturos, facilius esse Herculi clavam quam Homero versus subripere²⁾.' imperfecta in praeclearo poemate multa esse ipse adeo sensit, ut priusquam Italiam relinqueret, egerit cum Vario, 'ut si quid sibi accidisset Aeneida combureret,' quod tamen is facturum se pernegarat. in extrema autem valetudine 'assidue scrinia desideravit crematurus ipse,' quae cum nemo ei attulisset, in testamento de ipsa Aeneide nominatim nihil cavit, verum scripta sua universa Vario ac Tuccae ea condicione legavit ut 'ne quid ederent quod non a se editum esset,' permisso igitur, ut bucolica et quae secundis curis retractaverat georgica iterum ederent, Aeneidis eos dumtaxat libros, quos ne recitaverat quidem publice, in vulgus exire noluit. sed hanc testamenti partem irritam esse voluit Augustus, cuius iussu Varius adiutore Plotio ea lege adstrictus, ut adderet nihil, edidit poema summatim emendatum ne suppletis quidem quos ipse poeta mancos reliquerat versiculis, recisis tamen fortasse quibusdam quae superflua viderentur³⁾.

¹⁾ De Numitorio ceterisque obtrectatoribus plura vide in prolegg. p. 96 sqq. cf. Hageni l. l. p. 686 sq.

²⁾ Donatus p. 66 R. Macrobius Sat. V 3, 46 Hieronymus praef. hebr. quaest. in Genesim t. III p. 301 Vall.: cf. prolegg. 112 sq.

³⁾ 'L. Varium et Plotium Tuccam, qui eius Aeneida post obitum iussu Caesaris emendarunt. de qua re Sulpicii Carthaginiensis extant huiusmodi versus' e. q. s. 'egerat cum Vario, priusquam Italia decederet, ut . . . combureret, sed is facturum se p. igitur in extrema valetudine assidue . . . ipse: verum nemine offerente nihil quidem nominatim de ea cavit. ceterum eidem Vario ac simul Tuccae scripta sua sub ea condicione legavit ne quid . . . esset. edidit autem auctore Augusto Varius, sed summatim emendata, ut qu'

Inter minora quae huic volumini vulgarem consuetudinem secuti adiunximus carmina certum videtur Vergilii non esse *catalecton* V et XI et *cirin* poema: genuina et omni dubitatione libera catal. VI. VII. VIII. X; nec cetera, si unum aut alterum exemeris, abiudicandi a nostro causam video idoneam. sed totam hanc quaestionem accuratius alio loco tractabo.